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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání na základních školách, zda struktura

a systém umožňuje kvalifikované rozhodnutí žáka o volbě budoucí profese, budoucí školy.

Popisuje a vysvětluje základní pojmy a vztahy mezi nimi a věnuje se možnostem a způsobům,

jak je možno ovlivnit profesní směřování žáků, výběr budoucí školy. Podrobněji je rozebrán

vliv výuky pracovních činností a existence a působení internetových stránek a portálů

s důrazem na volbu odborné školy.

Praktická část pomocí dotazníkového šetření ověří některé předpoklady o vztahu výuky

praktických činností, nabytých pracovních kompetencí, sebehodnocení a vnějších vlivů na

volbu povolání. Šetření se uskuteční mezi žáky devátých tříd a to po ukončení příjímacích

řízení.

KLÍČOVÁ SLOVA

povolání, rodič, volba střední školy, praktické činnosti, školní vzdělávací plán, vzdělání,

řemeslo, kariérové poradenství, dotazník

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the structure and system of the primary education and

the issues accompanied with the decision process allowing students to have qualified decisions

about their future study opportunities and profession choices. The content of the theoretical part

of this thesis is the description and explanation of the basic terms and the relations between

them. It is focused on the possibilities and methods concerning the possible influence on the

student’s study and work choices. The influence of the practical activities is analysed closely

and the role of the internet job searching tools in the decision process is discussed.

The practical part of this thesis is based on the survey investigation which is aimed to

verify some of the presumptions about the influence of the practical activities education on the

decisions and choices of the students. The questionnaires were given to the students of the ninth

grade (graduation year) after their admissions.
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ÚVOD

Rok 2016 byl Asociací malých a středních podniků a živnostníků České republiky

vyhlášen Rokem řemesel. Statistiky neúprosně dokazují, že počet studentů se zájmem o

řemeslná povolání klesá. Tato informace se stala podnětem, který mě motivoval ke zjišťování,

zda jsou řemesla pro mladou generaci v dnešní době zajímavou volbou a čím a jak žáky

motivovat při výběru střední odborné školy. Jak důležité je, aby si již žáci základní školy

osvojili ruční výrobu, možnosti využití výpočetní techniky a v budoucnosti třeba i 3D tiskárny,

drony a takzvanou chytrou domácnost (na dálku ovládané spotřebiče, topení apod.).

Pracuji na základní škole a vyučuji předmět pracovní činnosti na II. stupni základní

školy. Tento předmět spadá dle Rámcově vzdělávacího programu do vzdělávací oblasti Člověk

a svět práce, která postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií. Například práce

s technickými materiály, design a konstruování, pěstitelské práce, chovatelství, provoz a údržba

domácnosti, příprava pokrmů a svět práce. Snažím se tedy vést žáky k získání základních

uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti, k vytváření životní a profesní

orientace.

Předmětem této práce je problematika vzdělávání, připravenost a manuální zdatnost

žáků základní školy na přechod do středního odborného školství. Téma práce jsem zvolila

z vlastního zájmu o zjištění, zda jsou žáci odcházející ze základního vzdělávání dostatečně

vybaveni, v rámci Školního vzdělávacího programu ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce,

na rozmanité obory středního odborného školství. Rozklíčovat jaké aspekty je vedly pro volbu

konkrétní střední odborné školy, zda byli k řemeslu vedeni rodiči, či jaké další důvody je při

rozhodování ovlivnily.

Hlavním cílem mé bakalářské práce tedy je identifikovat důvody žáků základní školy

při výběru následného vzdělávání ve středním odborném školství a jejich očekávání s tím

spojené a ze zjištěných údajů získat informace, které by mohly vést ke zkvalitnění výuky

vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Hlavní cíl práce bude podpořen několika dílčími úkoly.

Na základě rešerší dostupné literatury nastíním definici pracovní kompetence žáků a možnosti

jejich rozvoje v systému základního vzdělávání. Také se pokusím vymezit význam kariérového

poradenství na ZŠ a jeho možný vliv na výběr následné vzdělávací dráhy.

V teoretické části popíši základní principy současného systému vzdělávání v České

republice s důrazem na oblast základního vzdělávání, a to se zaměřením na vzdělávací oblast

Člověk a práce a z ní vyplývajících kompetencí. Dále se budu věnovat systému, jakým je
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realizován přechod žáků ze základního na střední vzdělávání, tj. návaznosti vzdělávání, výběru

oborů s důrazem na střední odborné školy, metodám pro motivaci při výběru střední odborné

školy a následně i povolání. Závěr teoretické části bude věnován úloze základní školy při

výběru dalšího studia žáků, možnostem základní školy při výuce pracovních činností

(vybavenost učeben, materiál, exkurze apod.) a úloze možné pomoci některých dalších

organizací (např. Národní informační centrum, Asociace malých a středních podniků ČR,

média apod.)

Praktická část práce osvětlí, proč a jaké typy středních odborných škol si žáci volí po

ukončení základního vzdělání, zda k tomu přispívají znalosti a dovednosti, které získají v rámci

výuky pracovních činností nebo rukodělné a technické zkušenosti z rodiny. Metodou praktické

části je kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření.

Výsledky praktické části by měly vést ke zlepšení výchovně-vzdělávací práce, k.

přípravě projektu bloku učiva ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Systém vzdělávání v České republice

Ústavou České republiky zajištěné právo na vzdělání je v praxi realizováno zákonem

č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen školský zákon). Tento zákon kromě jiného označuje

vzdělávání jako veřejnou službu, upravuje působnost veřejné správy a definuje zásady i cíle

vzdělávání. Jako jeden z podkladů pro paragrafové znění byly teze o systému vzdělávání, které

rozpracoval Národní program rozvoje vzdělávání v ČR (dále jen Bílá kniha)1 zveřejněný v roce

2001. Školský zákon v §3 odst. 1 dále definuje základní dokument celého procesu vzdělávání,

tzv. Národní program vzdělávání, který ovšem nebyl zatím jako ucelený materiál vydán. Za

tento základní dokument je dodnes považována Bílá kniha, i když to není úplně legislativně

v pořádku. Ingerence státu je zajištěna Rámcovými vzdělávacími programy (dále také RVP).

Vlastní školská zařízení vytvářejí podle svého zaměření a možností Školní vzdělávací programy

(dále také ŠVP). Tyto rámcové programy tvoří systém kurikulárních dokumentů, jež jsou ze

zákona veřejné a musí k nim být umožněn dálkový (internetový) přístup.

Školský zákon definuje dále vzdělávací soustavu a z ní vyplývající typy škol

a školských zařízení, způsob jejich vzniku a jejích právní postavení. Vzdělávání na vysokých

školách není ústavně zakotveno, řídí se zákonem č.111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění

pozdějších předpisů, ve kterém je vliv státu záměrně potlačen a proto mají vysoké škola

značnou autonomii.

Obecně se vzdělávání dělí na preprimární, primární, sekundární (nižší a vyšší) a terciární.

Primární a nižší sekundární se dohromady označují jako základní vzdělávání (dále ZV).

Podrobně toto třídění upravuje standardní norma CZ-ISCED 20112 vydaná a garantovaná

Českým statistickým úřadem. Na tento číselník navazuje podobný dokument CZ-ISCED-F

20133, který upravuje standardizaci oborů vzdělávání. Určitá míra vzdělání populace je řešena

povinnou školní docházkou, která je v současnosti devět let a započíná prvním ročníkem

základní školy. V souvislosti se stupněm vzdělávání je definována ještě jeho forma. Pro ZV

zpravidla denní, pro střední i večerní, dálková, distanční a kombinovaná.

1 http://www.msmt.cz/file/35405_1_1/ 15. 1.2017
2 https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_vzdelani_cz_isced_2011. 14. 1. 2017
3 https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-oboru-vzdelani-cz-isced-f-2013. 14. 1. 2017

http://www.msmt.cz/file/35405_1_1/
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-oboru-vzdelani-cz-isced-f-2013
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Průběžnou organizací vzdělávacího procesu je školským zákon zmocněno Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) zpravidla formou podzákonných


[…]

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Při výběru školy jsi vzal/a v úvahu i to, co od ní očekáváš. Uvedeným možnostem přiřaď

podle důležitosti číslo 1 až 6. (č. 1 = nejdůležitější, největší vliv)

Po absolvování snadno najdu práci. (___)

Kvalita a vybavenost školy. (___)

Po absolvování si hodně vydělám. (___)

Rychle vystuduji a budu nezávislý na rodičích. (___)

Kamarádi zvolili stejnou školu. (___)

Připraví mě dobře na další studium. (___)

Otázka č. 6:

Byl jsi přijat/a na školu první volby (preferovanou)? Zakroužkuj prosím odpověď.

Ano Ne

Pokud ne, vyber a podtrhni prosím důvod, pro který víš, nebo si myslíš, že jsi nebyl/a přijat/a.

Příliš mnoho uchazečů, byli lepší.

Úplně jsem pokazil přijímací zkoušky.

Na poslední chvíli jsem tam nešel.

Zvolil jsem školu nad svoje možnosti.

Stejně jsem tam ve skutečnosti nechtěl nastoupit, tak to bylo jedno.

Otázka č. 7:

Z níže uvedených tvrzení potrhni jedno z nich, a to takové, které tě podle tebe nejlépe

popisuje.

Nerad pracuji rukama, protože se jsem nešikovný/á.

Když mám volnou chvíli, rád/a si čtu.

Úkol z matematiky jsem se vždy snažil/a vymyslet sama.

Rád bych doma něco vyráběl, ale mám hodně jiných povinností.

Každou volnou chvíli doma něco vyrábím

Vždycky jsem měl/a radši češtinu než „pracovky“.

Otázka č. 8:

Máš doma na výběr níže uvedené činnosti. Očísluj je čísly 1 až šest 6 podle toho, v jakém

pořadí bys je vykonal/a. (č. 1 = první činnost v pořadí)

Umýt nádobí od snídaně. (___)

Zopakovat si slovíčka z angličtiny. (___)

Vyměnit žárovku v lampičce. (___)

Vymyslet text pozvánky na tvoji sobotní narozeninovou oslavu. (___)

Vyčistit terárium křečkovi.(___)

Chvíli odpočívat a „brouzdat“ po síti. (___)

Otázka č. 9:

Pokud bys měl/a naprostou volnost v tom, co by si chtěl/a v budoucnu dělat, napiš prosím

do řádku, jaká profese by to byla.

…………………………………………………………………………………………………...

Otázka číslo č. 10:

Z čeho máš největší obavy na tvé nové střední škole?

…………………………………………………………………………………………………...
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Děkuji ti za vyplnění dotazníku a přeji ti na střední škole mnoho úspěchů.

TABULKA SE SHRNUTÍM ODPOVĚDÍ NA OTÁZKY Č. 9 a 10

odpovědi na otázku č. 9 odpovědi na otázku č. 10
řezbář z nových učitelů

veterinář že to nezvládnu

kovář jaký tam budou lidi

učitelka v MŠ z kolektivu

naprosto nečitelné že to poseru

nevím nevím

obraběč kovů z kolektivu, nebudu zvládat učení

psycholog z kolektivu, z nových učitelů

nevyplněno že nezapadnu do kolektivu, nebudu stíhat koníčky

logistik jestli si dokážu najít přátele

fotograf nebo sportovec abych se tam udržela,udělala maturitu a dostala se na vysněnou VŠ

nevyplněno špatný kolektiv

policistka z lidí, které neznám, z věcí, učitelů

truhlářství že nezapadnu, že mi nepůjde studium

psycholožka nebo spisovatelka že si nesednu se spolažačkami a spolubydlící, učení bude příliš náročné

kriminalistika nemám

zdravotní sestra nemám

vychovatelka v dětském domově že si nenajdu kamarády

nevyplněno z vyhození

florbalový trenér nemám

profesionální sportovec z neúspěchu

podnikatel ze školy

svářeč nevím

fyzioterapeutka, dětská lékařka, trenérže budou přísní a zlí učitelé, že nezvládnu učení a nestihnu tréninky

rally závodník kolektiv, učitelé

strojař, taky jako profesionální hráč matematika

doktorka že si nenajdu kamarády

zubařka že nezvládnu tolik učení, maturitu

autoelektrikář že nebudou dobrý spolužáci

učitelka ve škole že se se mnou nebude nikdo bavit

streamování počítačových her abych to zvládal

doktorka že se se mnou nebude nikdo bavit

projektant že to bude těžší, než ZŠ, jinak z ničeho

nejlépe v IT oboru jenom dojíždění a a bych to zvládal

fyzioterapeutka že si nenajdu kamarády

letuška že mne ze školy vyhodí a neudělám maturitu

lékařka učitelé spolužáci

truhlář z vyučování

trenérka street dance, tanečnice že nezapadnu, že propadnu

policajtka že tam nikoho neznám, nepůjde mi učení

průvodčí že nezapadnu do kolektivu a že mně to nepůjde

barmanka že si nenajdu nové přátele, že nezapadnu, že nezvládnu školu

policistka z lidí a učitelů

nic nic

vládce Severní Koreje nemám

kamioňák celková společnost a jak mi to půjde

technik z učitelů a ze skupiny lidí, žáků na škole

zubařka že to nezvládnu

nevyplněno že bude učivo příliš složité a já nezvládnu školu

profesionální hráč her z ničeho

fotbalista, trenér nic

věnovat se hudbě a tanci obávám se, že učivo nebudu stíhat a neuspěji u maturity

policistka z kolektivu

recepční/servírka blbé začlenění do kolektivu, nechápavost učení, nesednutí z učitelky

prodavač že se dlouho neudržím, že to podělám

kuchař, ta na kterou jdu že mě vyhodí kvůli docházce, nový lidi

řídit vlak ruční práce
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OSKENOVANÉ ÚVAHY NA TÉMA „MOJE VYSNĚNÉ POVOLÁNÍ“
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