UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Alice Uhlíková
Datum narození: 28.01.1961
Identifikační číslo studenta: 70774768

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační číslo studia: 447319

Název práce: Pracovní kompetence žáka při přechodu ze základního vzdělávání na střední odborné vzdělávání

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka představila hlavní teze teoretické části, seznámila komisi s metodologií a výsledky empirické části práce. V diskusi zodpověděla otázky vedoucího práce a oponenta. Reagovala s vzhledem do problematiky.
Komise hlasovala o výsledku a shodla se na hodnocení "Velmi dobře".

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Ing. Karolina Duschinská, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.
PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.